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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje studii vlivu nástavby na nosnou konstrukci stávajícího

objektu. Práce je rozdělena do dvou ucelených částí, které na sebe plynule navazují.

Úvodní, teoretická, část shrnuje poznatky k provádění stavebně technických průzkumů

a diagnostickým metodám pro ověření stavu betonových konstrukcí. Navazující část

se zabývá studií vlivu nástavby na nosnou konstrukci stávajícího objektu. Zpracován

je předběžný stavebně technický průzkum, který obsahuje popis konstrukčního

systému z dochované projektové dokumentace a souhrn poznatků z prohlídky stavby

včetně vyhodnocení výsledků ze zkoušky Schmidtovým tvrdoměrem. V závěru práce

je zpracováno posouzení nosné konstrukce objektu, ke kterému dojde vlivem

provedení nástavby. Součástí posouzení je i předběžný návrh úprav konstrukce. Na

základě výsledků studie lze usuzovat, že úprava objektu v podobě nové odlehčovací

desky z důvodu nedostatečné únosnosti stropní konstrukce 2. NP bude nutná.

KLÍČOVÁ SLOVA

Stavebně technický průzkum, nástavba, Schmidtův tvrdoměr, železobeton

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the study on the effect of a single-storey extension on

the existing building. The thesis is divided into two comprehensive parts which follow

each other. The initial, theoretical, part summarizes findings about the elaboration of

building survey and diagnostic methods for the structural condition assessment of

concrete structures. The following part is focused on the study on the effect of the

single-storey extension on the load-bearing structure of the existing building. The

preliminary building survey conducted within the study shows the description of a

structural system from the preserved building design documentation and the summary

of findings from the site inspection including the evaluation of results from Schmidt

hammer test. At the end of the thesis, the structural analysis of the load-bearing

structure is conducted on a numerical model with the additional loading assigned by

the extension. Moreover, the preliminary concept of structure strengthening is

proposed. Based on the results, the single-storey extension will require new reinforced

concrete slab for load transfer from existing concrete rib slab.

KEY WORDS

Building survey, storey extension, Schmidt hammer, reinforced concrete
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1. Úvod

V 50. letech minulého století zažívalo město Most značný hospodářský vývoj, a to

především díky nalezištím obřích zásob hnědého uhlí v Mostecké pánvi.

S nárůstem pracovních pozic bylo nutné zahájit výstavbu nových sídlišť, která ležela

nedaleko starého Mostu. V tuto dobu se však na sídlištích nepočítalo se stavbami vyšší

občanské vybavenosti, lidé ze sídlišť tedy jezdili za potřebami do starého města Most.

Zvrat nastal roku 1964, kdy vedení Komunistické strany Československa rozhodlo o

postupné likvidaci celého starého města. S tím však přišla nutnost navrhnout v novém

městě stavby vyšší občanské vybavenosti a bydlení pro tisíce zaměstnanců, kteří se

do města díky jisté práci chystali.

Díky tomu vznikaly unikátní stavby, které v tehdejším Československu neměly obdob.

Ať už se jedná o dnešní SHD Komes, hotel Cascade, obchodní dům Prior, kulturní

dům Repre či zdravotní střediska.

Všechny tyto unikátní stavby však již v dnešní době nestačí, poptávka po službách

roste, a s tím i investoři, vlastnící pozemky s danou stavbou vyšší vybavenosti, stojí

před rozhodnutím, zda je vzhledem k jejich situaci výhodnějším a vhodnějším řešením

stávající stavbu ponechat, vybudovat na ní (k ní) nástavbu (přístavbu), anebo celý

stávající objekt zbourat a na pozemku vybudovat objekt zcela nový.

Předmětem této bakalářské práce je tedy provedení studie vlivu nástavby na

konstrukční systém stávajícího objektu umístěného ve městě Most.

Jedná se o zdravotní středisko postavené v bývalé Zahradní čtvrti, jehož současná

kapacita již nestačí na poptávku po zdravotních službách.

Cílem práce je ověřit proveditelnost nástavby a vliv přitížení na stávající konstrukci.

Práce se skládá ze dvou ucelených částí, které na sebe plynule navazují.

Úvodní část se zabývá stavebně technickým průzkumem. Jsou zde popsány různé

druhy průzkumů, včetně důležitých náležitostí pro jejich provedení.

Součástí úvodní části je i přehled základních diagnostických metod, které se běžně

využívají pro hodnocení stavu železobetonových konstrukcí. Shrnuté poznatky se

využily pro zpracování následující části práce.
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Následující část se věnuje studii vybraného objektu a vlivu nástavby na jeho nosnou

konstrukci.

Prezentovány jsou důležité poznatky z dochované projektové dokumentace a

prohlídky stavby. Ta spočívala především ve vizuální kontrole stavu nosné konstrukce

a určení skutečné pevnosti betonu nedestruktivní zkouškou Schmidtovým tvrdoměrem

u vybraných konstrukčních prvků. Získané informace byly využity pro zpracování

numerického modelu objektu, který sloužil pro ověření jeho únosnosti při zohlednění

přitížení od plánované nástavby. Analýza numerického modelu byla provedena

sofistikovaném výpočetním nástroji metodou konečných prvků.

Získané výsledky demonstrují, že provedení nástavby bude vyžadovat úpravu určitých

částí nosné konstrukce. Zejména se jedná o stávající střešní konstrukci, jejíž ohybová

únosnost bude z důvodu zvýšeného proměnného zatížení nevyhovující.
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Teoretická část

2. Stavebně technické průzkumy

Stavebně technické průzkumy vycházejí z normy ČSN ISO 13822 – Zásady

navrhování konstrukcí – Hodnocení existujících konstrukcí.

Tyto průzkumy slouží jako důležitý podkladový materiál při jakýchkoliv změnách

týkajících se stavebního objektu, jako je změna užívání stavby, rekonstrukce, případně

přístavba apod.

Charakterizují převážně nosnou konstrukci, správnost návrhu a její stav z hlediska

degradace, což se souhrnně označuje jako diagnostika.

Zhodnocení stavebního průzkumu spočívá ve vyhodnocení, zda je daný záměr pro

objekt možné realizovat, a jaké sanační opatření je k tomu nutné splnit.

„Stavebně technickým průzkumem rozumíme činnost, která s pomocí nejrůznějších

terénních i laboratorních metodik je schopna s vynaložením přiměřených nákladů

získat potřebné informace o vybrané konstrukci.“1

K definování průzkumů přispívá i Vojtěch Mencl, když uvádí: „Stavebně technický

průzkum je základním typem průzkumu pro výsledné hodnocení nosné konstrukce

stavby. Jednotlivé etapy průzkumu jsou úzce spjaty s procesem hodnocení nosné

konstrukce.“2

2.1. Náležitosti stavebně technického průzkumu

Z předchozích slov je patrné, že stavebně technický průzkum (dále jen STP, případně

průzkum) je nezbytnou součástí staveb.

Mezi hlavní cíle průzkumu patří zjištění technického stavu konstrukce. Objevení, zda

má daná konstrukce nějaké vady či poruchy a jejich následné sledování, s ohledem

na životnost stavby do budoucna. Průzkum si může objednat jak vlastník konstrukce,

tak fyzické a právnické osoby s přenesenými vlastnickými právy, případně investorský

1DROCHYTKA, Rostislav, a kol. Technické podmínky pro sanace betonových konstrukcí TP SSBK III.

Str. 55. Brno: Sdružení pro sanace betonových konstrukcí. 2012. ISBN: 978-80-260-2210-7.

2 MENCL, Vojtěch. MP 8.1 Stavebně technické průzkumy. Str. 20. Praha: ČKAIT. 2012. ISBN 978-80-

87438-27-5.
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útvar. Ceny zhotovení průzkumu se poté řídí dle právních předpisů, často se například

vyhlašují veřejné soutěže o zakázku.

Před provedením STP je důležité určit vhodnou metodu provádění. Z rozsáhlého

množství metod se běžně hojně využívají metody pro posuzování stavu povrchových

úprav, nebo třeba metody zabývající se zatěžovacími zkouškami.

Průzkumy vycházejí z předem vypracovaných dokumentů, které řeší postupy práce.

Tyto dokumenty zohledňují například předchozí průzkumy, dále obsahují účel

realizace průzkumu, nebo třeba zpracovatele, který průzkum zhotoví.

Pro průzkum jsou také velmi důležité podkladové materiály, které se před samotnou

realizací shromažďují v co největším možném počtu. Mezi tyto materiály lze začlenit

stavební deníky, různé záznamy týkající se stavby, nebo výkresové stavební

dokumentace.

Dále je velmi důležité se zabývat podněty, které k provedení průzkumu vedou. Po

provedení průzkumu se veškeré zjištěné informace zhodnocují a zpracovávají. [1]


[…]


momentem druhého řádu je oproti sloupům v 1. PP velmi značná. To způsobují

převážně dva důvody.

Prvním důvodem je, že světlá výška sloupu je v 1. NP o 0,6m vetší než v 1. PP.

Druhým důvodem je, že všechny sloupy jsou v 1.PP vetknuty do základů, což

znamená, že zde dochází k minimálnímu pootočení a s tím vykazují sloupy v 1. PP

menší účinnou délku. Rozdílný tvar interakčních diagramů je způsoben rozlišným

poměrem momentu v hlavě sloupu a v patě sloupu. Tento poměr se značí rm. Program

FIN EC Beton totiž započítává vliv momentu druhého řádu až když se vlivem

normálové síly dostane štíhlost sloupu λ k hodnotě mezní štíhlosti λ୪୧୫ . Z tohoto

důvodu se vliv momentu druhého řádu projevil až při vyšších normálových silách. Vliv

imperfekcí byl započítán ihned jakmile byl průřez tlačen.
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Využití průřezu posuzovaných sloupů na tlak a ohyb se blížilo až k plnému využití

průřezu. Kritické místo se nachází v patě posuzovaných sloupů čili ve styčníku se

stropní konstrukcí 1. PP. Využití průřezu u sloupu A/5 je 93,9%, využití průřezu B/5 je

96,9%

Posudek z programu FIN EC Beton se nalézá v příloze č.1. Sloupy byly v programu

posouzeny na konstrukční zásady, mezní stav únosnosti (tlak a ohyb, kroucení a smyk)

a mezní stavy použitelnosti (mezní stav omezení napětí, mezní stav omezení šířky

trhlin). Sloupy vyhověly ve všech parametrech výpočtu až na dříve zmiňovanou

konstrukční zásadu minimální plochy výztuže v závislosti na normálové síle. Z důvodu

obsáhlosti posudku v programu FIN EC Beton byly do přílohy bakalářské práce

vloženy pouze hlavní výsledky, nikoliv mezivýsledky.
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4.4. Závěr výpočtové části

Cílem výpočtové části bylo posoudit vliv nástavby na stávající nosnou konstrukci.

Ve výpočtu se došlo k závěru, že stropní konstrukce 2. NP je málo únosná a není

možné ji dále zatěžovat. Sanace stropní konstrukce by byla finančně a časově příliš

náročná. Nejvhodnějším způsobem provedení nástavby se tedy jeví, vytvořit novou

odlehčovací nosnou desku, půdorysně totožnou, lokálně podepřenou novými sloupy,

které budou napojeny na stávající sloupy.

Nosné sloupy byly shledány jako dostatečně únosné, i při zanedbání spolupůsobení

suterénních stěn. Byly posouzeny nejštíhlejší sloupy a sloupy maximálními vnitřními

silami. Zajímavostí bylo, že sloupy, které se řadily k nejštíhlejším měly zároveň i

extrémní ohybové momenty.

Vliv imperfekcí a momentu druhého řádu nemohl být zanedbán a měl při výpočtu velký

vliv, převážně při posouzení sloupů ve vyšších podlažích s vyšší účinnou délkou. Při

posuzování zkušebního sloupu v 1. PP na ose B/5, kdy byl moment druhého řádu

určen metodou jmenovité tuhosti i jmenovité křivosti. Sloup při metodě jmenovité

tuhosti nevyhověl. Norma však nechává výběr zjednodušené metody posouzení na

autorovi posudku, a následně v národní příloze pro Českou republiku doporučuje

využívat metodu jmenovité křivosti. Při posouzení momentu druhého řádu metodou

jmenovité křivosti se posuzované nosné sloupy považují jako vyhovující.

Dle výsledků průzkumu a výpočtu není nutné provádět jakoukoliv sanaci nosných

sloupů.

Bylo by zajímavé provést následnou podrobnou studii nosných sloupů a obecnou

metodou zjistit momenty druhého řádu pro dokonalé posouzení konstrukce.
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5. Závěr

Prvotním cílem bakalářské práce bylo vypracovat stavebně technický průzkum

zdravotního střediska v Mostě. Je zde popsán popis objektu, popis použitých nosných

konstrukcí a použité materiály. Byla vypracována zkouška pevnosti betonu v tlaku na

krychli za pomoci Schmidtova tvrdoměru. Zajímavostí bylo, že zkoušený beton po

zatřídění do pevnostní třídy odpovídal vyšší pevnosti, než bylo uváděno v projektové

dokumentaci.

Hlavním cílem bakalářské práce však bylo posoudit, zda je možné provést na stávající

objekt nástavbu.

Výsledky z numerické simulace poukazují na několik důležitých aspektů. Skutečnost,

že stávající nosný systém se skládá z trámové desky a sloupů bez ztužujícího jádra,

výrazně ovlivňuje vzpěrné délky sloupů. I přes to je únosnost sloupů při uvážení nové

nástavby dostatečná.

Hlavní překážkou k provedení nástavby je ohybová únosnost stávající střešní

konstrukce. Tím, že se na ní provede nástavba a změní se její využití, dojde k

výraznému navýšení proměnného zatížení. V takovém případě MSÚ a MSP nebudou

splněny. Řešením je vytvořit novou odlehčovací stropní desku nad stávající stropní

konstrukcí 2. NP, která bude lokálně podepřená do nových nosných sloupů

umístěných nad stávajícími sloupy. Nová deska nesmí nijak zatěžovat stropní

konstrukci z důvodu nedostatečného vyztužení stávající střešní konstrukce

I přes to, že provedení nástavby bude vyžadovat určité úpravy nosné konstrukce, lze

se domnívat, že z hlediska nákladů bude toto řešení efektivnější než objekt zcela

zdemolovat. Důvodem je vynikající stav nosné konstrukce, který byl zjištěn během

stavebně technického průzkumu objektu.
