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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Studie vlivu nástavby na nosnou konstrukci stávajícího zdravotního střediska
Jméno autora: Jan Jochman
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Radek Štefan, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce lze hodnotit jako náročnější, zejména s ohledem na požadovaný rozsah práce – rešerše problematiky, získání
podkladů o objektu, provedení diagnostiky konstrukce a vypracování statického výpočtu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení práce lze hodnotit jako vynikající. Student vhodně aplikoval znalosti získané v rámci studia a prokázal, že se
orientuje v oboru a je schopen samostatné tvůrčí činnosti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Z hlediska odborné úrovně byly s přehledem splněny požadavky kladené na bakalářské práce. Student vycházel ze znalostí
získaných v průběhu studia, které si rozšířil o problematiku diagnostiky konstrukcí a aplikoval je při řešení konkrétního
problému. Student pracoval se základní literaturou a normovými předpisy a využil dostupné výpočetní programy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce lze práci hodnotit jako vynikající (až na několik málo ojedinělých gramatických chyb, viz např.
str. 44 – „vyplívá“). Práce je přehledně strukturovaná a graficky velmi zdařilá. Statický výpočet je přehledný a
kontrolovatelný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student pracoval se základní tuzemskou literaturou vztahující se k dané problematice. Počet zdrojů odpovídá stupni práce
a charakteru řešeného problému. Práce se zdroji je v souladu s citačními zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je kvalitní. Student při jejím zpracování prokázal, že dokáže aktivně přistupovat k řešení zadaného problému.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je kvalitní. Student se vypořádal s náročným úkolem s přehledem a bez chyb. V rámci obhajoby práce by se
student mohl vyjádřit k následujícím otázkám a drobným připomínkám:

V kapitole 4.1 je uvedeno: „Výztuž nových sloupů bude napojena pomocí chemických kotev na výztuž
původních sloupů.“ Mohl byste upřesnit (případně i graficky znázornit), jak si toto napojení představujete.
Bude se skutečně napojovat výztuž na výztuž, nebo bude nová výztuž kotvena do betonu?

V kapitole 4.2 je uvedeno: „Stávající stropní konstrukce v 2. NP je v dnešní době zatížena pouze skladbou
střechy.“ Je tomu skutečně tak? Žádné další zatížení na stávající střešní desku nepůsobí?

Na straně 48 je uveden ruční výpočet štíhlosti sloupu a její porovnání s limitní štíhlostí, která byla též
stanovena ručním výpočtem. Bylo možné tyto výpočty (včetně posouzení štíhlosti) provést ve vytvořeném
modelu v programu SCIA? Pokud ano, využil jste této možnosti? Jak vychází porovnání výsledků (ruční
výpočet vs. výpočet v programu SCIA)?

Program SCIA umožňuje automaticky stanovit u sloupů momenty od imperfekcí a u štíhlých sloupů také
momenty 2. řádu. Dále umožňuje navrhnout a posoudit výztuž sloupů na výsledné vnitřní síly. Vy jste
k tomuto účelu využil program FIN EC beton (ačkoli jste měl model v programu SCIA hotový). Můžete
vysvětlit, co Vás vedlo k tomuto postupu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 17.6.2020 Podpis: